舟山市财政局文件

舟财行 〔2022〕 15号

舟山市财政局关于促进服务业领域困难行业

恢复发展 做好疫情期间市级国有房屋

租金减免工作的通知

市级有关单位 :

为贯彻落实省委省政府决策部署和市领导批示精神,根据市

服务业发展工作协调小组办公室关于转发 《关于促进服务业领域

困难行业恢复发展的若干政策》要求,参照省财政厅关于做好疫

情期间省级国有房屋租金减免工作要求,进一步帮助服务业小微

企业和个体工商户纾困解难,现就减免2022年受疫情影响地区

1

玉市场主体承租市级 有房屋租金有关事项通知如下:

-、 关于减免租金对象

2022年承租市级行政事业单位房屋的非国有服务业小微企

业和个体工商户。

间接承租国有房屋的,原则上转租方不享受减免,但是实际

经营承租方为非国有服务业小微企业和个体工商户的,按以下方

式减免:转租方为国有企业的,按照实际经营承租方签订的合同

全额租金进行减免,其中国有房屋出租单位减免与转租方签订的

合同金额部分,转租方减免溢价部分;转租方为非国有企业的,

国有房屋出租单位应与转租方协商,多方签订协议,确保将减免

租金全部落实到实际经营承租方。鼓励行政事业单位直接减免租

金至实际经营承租方。

服务业可参考国家统计局 《国民经济行业分类》予以界定 ,

优先减免浙发改服务 〔2022〕 85号文件所涉及行业;小微企业可

参考 《关于印发中小企业划型标准规定的通知》(工信部联企业

〔2011〕 300号 )或市场监管总局网站
“
小微企业名录查询

”
模

块予以界定;个体工商户是指营业执照登记类型为
“
个体工商户

”

的经营者。

二、关于减免租金期限

1.普遍减免 3个月租金。2022年承租市级行政事业单位房屋

的最终承租方,免除 3个月租金。最终承租方在 2022年租期不

满一年的,根据实际租期按比例享受免租。

2.疫情中高风险地区增加减免 3个月租金。租赁合同存续期

2

间,被列为疫情中高风险地区所在的县级行政区域内的最终承租

方,2022年增加减免 3个月租金。最终承租方在 2022年租期不

满一年的,根据实际租期按比例享受免租。

3.疫情中高风险地区的界定可依据浙江省新冠肺炎疫情防

控领导工作小组办公室发布的疫情防控工作通告。

4.在市外的国有房屋租金减免按照属地政策执行。

三、关于减免租金方式

国有房屋出租单位要通过与承租方、转租方签订协议落实减

免租金。

1.承租方已支付租金的,减免的租金经双方协商一致,优先

从合同期内后续未缴纳租金中抵扣。后续未执行合同租金不足以

抵扣或承租方要求返还的,由 出租单位直接返还,其中:租金未

缴财政的,由 出租单位直接返还承租方;租金已缴财政的,由 出

租单位按政府非税收入退付管理相关规定办理租金退付或退库

手续。

2.承租方未支付租金的,由 出租单位按合同涵盖的租期范

围,直接减免相应月份的租金。

四、关于减免审批流程

承租行政事业单位房屋的,由承租方向出租单位提出书面申

请,出租单位报其主管部门审核批准;如 出租单位本身为主管部

门的,则 由出租单位自行核准,并留存必要的档案资料备查。

五、关于减免完成时间

0
0ˉ

普遍减免 3个月租金与已被列为疫情中高风险地区减免 6个

月租金的,原则上在2022年 6月 30日 前完成租金减免工作;2022

年 3月 31日 后被列为疫情中高风险地区或本 《通知》发文之日

后签订的房屋租赁合同,原则上在被列为疫情中高风险地区或合

同生效后 2个月内完成租金减免工作。

六、有关工作要求

1.加强组织协调。国有房屋出租单位要充分认识国有房屋租

金减免政策的重要意义,落实主体责任,指定专人负责。要全面

梳理国有房屋出租情况,认真研究制定租金减免的具体工作流

程,做到依法依规、程序到位、内控严格、及时高效。要主动与

承租方对接,应减尽减,帮助困难企业渡过难关。

2.加大宣传力度。市级部门要及时跟进解读租金减免政策,

加大政策宣传,确保政策有效传导至市场主体。积极协调解决政

策落实过程中的难点、堵点问题,及时

3.减免情况反馈。

应社会诉求和关切。

(1)加强数据统计。国有房屋出租单位要及时统计租金减

免情况,建立档案,形成单位内部统计备查表 (附件 1)。

(2)建立政策执行情况月报制度。租金减免情况 (附件 2)

于每月 15日 前报送,遇节假日顺延。市级部门汇总本部门及所

属行政事业单位减免情况报送市财政局。

(3)经全面梳理后,本 《通知》发文之日前市级部门没有

国有房屋租金减免情况的,首月需零报告。本 《通知》发文之日

口

4-

后新增国有房屋出租涉及租金减免情况的,应从次月起按时报

送。

(4)报送方式。附件 2以盖章的PDF版和可编辑的 EXCEL

电子表格形式通过浙政钉报送至市财政局行政事业处戴凌南,联

乡系、
^芍ˉ

5弋 : 0580-2282555。

附件:1.2022年国有房屋租金减免情况单位内部统计表

2.2022年国有房屋租金减免政策兑现情况统计表

斜
亩

`
·

舟山 政局

o
z 年 4月 日

2022+4A1.8Alpk舟山市财政局办公室

5-

⌒划婶世扭坦骈ˇ

燃卡恧焘
<u珥

峪胆识怒碉日圃然把囤廿㈧㈧
0㈧

〓̀恒H世Λ

〓矽铿枨要呆燎眯絮率凳口世舛

〓壮怼朕沓

l中l

.《

抵朕沓君人葵臧举
<朕澄

.o

'爿

珀举
(爿妹睽癸粼态剥一絮人畏“

^知

热毖扭钽啡
.E帝

靼川租聪长△

〓吞本聪繁

〓<驿塔

叹  廿
ddR刚

舒

r过室

胆型朕甾

<账甾⌒帜ˇ昂娴积琪粼乐副辰
I中姜砰又眨暌

^申`叫ˇ

凶犁鲤区诞〖垂烈

爿爿
k咫甲羽薷评母斟爿博督≡一

E表驷州

卡知

〓烛

l‘

l

按夺

自呷
.~●

娴宗督●

〓备掀

“枳识变碉霈
撮◇心箧田吊么

.g耄

m濠φ型楚田

瑙

奴积叠u

工梗
H达(〓备斌

串娟积蜜羽荣瓜以蜜m凝碉积耄"诵么
.琚

变安

手娟退
(爿乐璺〓备拭

濠娟恝楚型崽又积堪田

迟浆妾谜巛铤
0竖

爿

最◇以摄m珥

欧巛冬目

心坦舀然巛泌汩

濠￠巛蜜〓

於熙⌒羽

县ˇ〓忌萤
眇

C`0
C0

`i·
LC.

(C)
t`ˉ

:n·

△1`

IIIIIIIIII

IIIIIIIIII

■■囗旧日日

[囗Ⅱ

IIIIII■

日日日日■■■■日■■■囗■■■■■■■〓■■■■〓■■〓■■■■■■■〓■■■■■

■〓■〓■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

■■■ⅡⅡ■
IIIIIIII■

ⅡⅡ

■■■ⅡⅡ■
IIIIIIII■

Ⅱ

■■■■Ⅱ■
IIIIIIII■

Ⅱ

■■
■

■■■

■■■

■■■

■■■

■■■■〓■■〓■■■

■■■■〓■■〓■■■

|宗穴●县

〓坦日朕苗

#六炽安一≡一奏双思崮
g弩◇≡〓枣△三昔日日

甜口幸蹋示镫人卡招播铷酣峻粼
^备人球走〓豁察嗒“

〓<嗒坏

0每降坏

~廿

害